.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DO DIA 14
DE OUTUBRO DE 2010

Aos 14(QUATORZE) dias do mês de outubro do ano  de 2010, às 15h30,
na sede da Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Estado
do Ceará - ARCE,  presentes os Conselheiros Marfisa Maria de Aguiar
Ferreira Ximenes, Haroldo Rodrigues de Albuquerque Júnior e José Luiz Lins
dos Santos; o Assessor do Conselho Diretor, Lúcio Correia Lima, o Assessor
de Comunicação e Relacionamento Institucional, Alexandre Jorge Oliveira
Triandópolis e o Assessor de Gabinete Sérgio José Freire de Miranda que
atuou como Secretário.

PROCESSOS:

PCEE/OUV/0567/2004 ( RECURSO )- Assunto : Classificação da
Unidade Consumidora ; Recorrente : COELCE ; Recorrido : Município de
Pedra Branca; Relatora : Conselheira Marfisa Ximenes; Decisão: O
Conselho, por unanimidade, decidiu negar provimento aos recursos ,
nos termos do voto da Relatora.

PCEE/OUV/0572/2004 ( RECURSO )- Assunto : Classificação da
Unidade Consumidora ; Recorrente : COELCE ; Recorrido : Município de
Russas ; Relator: Conselheiro  José Luiz Lins dos Santos; Decisão: O
Conselho, por unanimidade, decidiu negar provimento aos recursos ,
nos termos do voto do Relator.

OUTROS ASSUNTOS: O Conselho, em razão do término do mandato da
Conselheira Marfisa Maria de Aguiar Ferreira Ximenes como Presidente do
Conselho, e atendendo aos termos do art. 13 da Lei n° 12.786 de 30 de
dezembro de 1997, elegeu por unanimidade, para o exercício da
Presidência do Conselho Diretor da ARCE, o Conselheiro  Haroldo Rodrigues
de Albuquerque Júnior, para o Período de 29 de outubro de 2010 a 29 de
outubro de 2011.

O Conselho, por iniciativa do Conselheiro Haroldo Rodrigues, por
unanimidade, aprovou Voto de Congratulações ao Conselheiro José Luiz
Lins dos Santos, por sua eleição para a Presidência da ABAR - Associação
Brasileira de Agências Reguladoras.

O Conselho, por unanimidade, decidiu aprovar a realização de seminário
interno para discussão do tema  “Regulação de Resíduos Sólidos”, conforme
proposto pela Coordenadoria de Saneamento Básico -CSB

Término: 16h30min